
 

   

 
 

 

 

河南神马印染有限公司 

2 万吨/年化纤印染项目 
 

 

 

可行性研究报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏省纺织工业设计研究院有限公司 

二 O 一八年十二月 
 

 



2 万吨/年化纤印染项目 

江苏省纺织工业设计研究院有限公司                                             第 1 页 

 

董事长（兼总经理）： 虞卫民 研究员级高级工程师 

  注册咨询工程师（投资） 

   

副  总  经  理： 陈达俊 研究员级高级工程师 

 郑怀飞 高级经济师 
[...]
 

图8.3-1   定型机废气基本处理流程 

定型机废气静电处理原理说明： 

利用阴极在高压电场中发射出来的电子，以及由电子碰撞空气分子而

产生的负离子来捕捉油烟粒子，使油烟粒子带电，再利用电场的作用，使

带电油烟粒子被阳极所吸附，以达到除油烟的目的。由于电子的直径非常

小，其粒径比油烟粒子的粒径要小很多数量级。而且电场中电子的密度很

高（可达至到 1 亿/cm3 的数量级），可以说无所不在。处在电场中的油烟粒

子很容易被电子捕捉（即荷电）。油烟粒子在电场中的荷电是遵循一定机理

的必然现象，而不是简单的偶尔碰撞引起的。从理论上分析：包括电场荷

定型机烟气 预过滤

器 

冷却器 高压静电捕集 

凝结油回收利用 
余热回收 

排风机 排气筒 清洁尾气达标排放 

 



2 万吨/年化纤印染项目 

江苏省纺织工业设计研究院有限公司                                             第 96 页 

电和扩散荷电。电场荷电是由于油烟粒子的相对介电常数大于 1，在电场中

油烟粒子周围的电力线发生变化，使电力线与油烟粒子表面相交。沿着电

力线运动的离子必然与油烟粒子碰撞并将电荷传给油烟粒子；扩散荷电是

离子在空气中因热运动而扩散，当接近尘粒时产生电像力互相吸引而荷电。 

电场的设计使油烟粒子的运动速度较低，一般在零点几秒内便能使油

烟粒子荷上足够的电荷，带电粒子在电场中会受到电场力（库仑力）的作

用，其结果是油烟粒子被吸附到阳极上。因此静电除油烟的除油烟率非常

高，而且特别适用于捕捉粒径较小和重量较轻的油烟粒子。 

定型机静电除油烟设备里，电功率主要是用来发射电子和推动油烟粒

子，与空气几乎不产生作用，因此静电场的能耗较小。而且除油烟器的阻

力也较小，无须使用压力较大的风机。因此设备的总能耗比起其他的除油

烟方式要小。 

3、食堂厨房的油烟废气是在食物烹饪和食品加工过程中挥发的油脂、

有机质及热氧化热裂解产生的混合物等，成分非常复杂，约有近百个化合

物，含苯并(a)芘、焦油和 CO 等，包括气、液、固三相，液、固相颗粒物

的粒径一般小于 10μ m，粘着性强，大部分不溶于水，排放浓度一般小于

10 mg/m3，排放量较小，持续时间短。通过采用相关部门认证合格的成套油

烟净化装置收集处理，一般净化装置工作原理为机械分离和静电净化作用，

根据《饮食业油烟排放标准》的要求，处理效率可达 85%以上，处理达标后

高空排放。 

4、污水处理污泥经浓缩脱水处理后，沥出的水分收集入污水处理系统

进行处理，污泥经鉴定后可送砖瓦厂制砖。 

5、废料和边角料等可外售，实现废物利用。废包装材料可由厂家负责

回收后综合利用。 



2 万吨/年化纤印染项目 

江苏省纺织工业设计研究院有限公司                                             第 97 页 

6、生活垃圾等委托城市环卫部门作卫生填埋。 

7、固体废物的收集、贮藏、运输、处置过程中应采取必要的防扬散、

防流失、防渗漏等措施，实现全过程管理。固体废物100%收集外运处理。 

8.3.2 废水防治措施 

1、主要进出水指标 

前处理废水经过沉淀过滤等预处理后可直接回用到前处理工段，尾水

与综合废水合并处理。机绣水溶废水为高浓度难降解废水，CODCr浓度可达

15000mg/L左右，含有大量聚乙烯醇类物质，经回收、预处理后，COD 降

到1000左右，与综合废水合并处理。 

    综合废水主要进水参考指标 

主要污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 色度 温度（℃） 

进水指标（mg/L） 1300 350 80 15 300 55 

厂区污废水处理主要出水指标： 

平顶山第三污水处理厂接管标准 

主要污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP pH 

接管指标（mg/L） 200 50 100 20 30 1.5 6~9 

 

高质回用水主要出水指标 

主要污染物 CODCr SS 色度（倍） 电导率 pH 

接管指标（mg/L） <30 <5 <1 <180µs/cm 6.5~8.5 

 

2、排水量 

本项目产生的废水主要是印染生产废水、生活污水和清洁废水。本项

目总排放量约为 9820.4m
3
/d。经废水处理和回用处理后最终排放至市政污水

管网接口的污水量约为 5384.3m
3
/d。 

3、废水处理 



2 万吨/年化纤印染项目 

江苏省纺织工业设计研究院有限公司                                             第 98 页 

本项目的厂区排水实行雨污分流和清浊分流制。雨水由厂区室外雨水

管道收集后，最终排入市政雨水管。厂区污废水排放分为前处理废水、机

绣水溶废水和综合废水三部分：前处理废水为染整前道工序中产生的生产

废水等，约占总废水量的 24%，通过厂区前处理废水排水管网收集后，排

至厂区污水处理及回用水站处理后回用于前处理工序；机绣水溶废水主要

排放机绣水溶工段产生的特殊工艺废水，产生量较少，约占总废水量的 5%，

但 COD 浓度高达 15000mg/L，其中含有大量聚乙烯醇类物质，通过厂区机

绣水溶废水管网专门收集，拟采用先回收再进行深度预处理的方式，使该

部分废水浓度极大降低，与其他废水合并处理；综合废水主要为印染部分

染整后道工序中产生的 COD 及色度较高的生产废水和生活污水，约占总废

水量的 71%，通过厂区综合废水排水管网收集后，排至厂区污水处理及回

用水站集中处理后，部分回用于生产，剩余部分达标排放至厂区周围市政

污水管网。 

厂区废水经处理达到市政接管标准后尾水排至市政污水管网，最终由

市政污水处理厂处理后达标排放水体。回用水水质应满足各项回用水的要

求，生产工艺回用水应符合国家现行规范《纺织染整工业回用水水质》

FZ/T01107的用水要求及实际生产冲洗用水要求，绿化及普通冲洗用水应符

合《城市污水再生利用 城市杂用水水质》GB /T18920的用水要求。 

综合废水处理流程见图8.3-2，前处理废水及低质回用水处理流程见图

8.3-3，高质回用水处理流程见图8.3-4，考虑水处理站自用水量，综合废

水处理规模按9000m
3
/d考虑，前处理废水及低质回用水处理规模按2500m

3
/d

考虑，高质回用水处理规模按4000m
3
/d考虑。 

 



2 万吨/年化纤印染项目 

江苏省纺织工业设计研究院有限公司                                             第 99 页 

 
 

图8.3-2   综合废水主要处理流程 

 

 

 

 

 
图8.3-3   前处理废水及低质回用水主要处理流程 

 

厂区污水处理流程说明： 

（1）根据纺织印染废水特点和相关国家技术政策规范，应采用生物处

理技术和物理化学处理技术相结合的综合治理路线，拟采用成熟的“水解酸

化+接触氧化”处理工艺。以下说明主要废水处理流程。 

（2）预处理：生产污水水量大，且悬浮物颗粒较多，设置格栅能够有

效拦截较大的悬浮物，处理能力高，不易堵塞，一般采用粗细两道格栅，

原水经格栅除去废水中悬浮杂物后流入后续处理单元。机绣水溶废水为高

污水

污水 

格栅

格栅 

调节池

调节池 

气浮沉淀池 

事故池 

回用

到车

间及

冲洗 

 

砂滤池 

聚铝、PAM 

上清液 

   

接触氧化池 二沉池及混凝气浮 出水池消毒 

泥饼外运 

接园区污水处理厂 

污泥浓缩池 板框压滤 

酸 
事故池 

水解酸化池 

高质回用水处理 

pH 调节及预酸化

池 

回收及深度预处理单元 

其它综合废水 

机绣水溶废水 



2 万吨/年化纤印染项目 

江苏省纺织工业设计研究院有限公司                                             第 100 页 

浓度难降解有机废水，同时含有大量聚乙烯醇类物质，具有较高的回收价

值，需经回收及深度预处理，极大降低 COD 浓度后方可与其它综合废水合

并处理。 

（3）水质水量调节：由于工业污水其特有的生产过程，造成了污水排

放的间断性和多变性，使排出的污水的水质及水量在一日内有很大的变化，

因此要求对污水进行进行调节，均衡水质，使其能够均匀进入后续处理单

元，提高处理效果。污水中有机污染物高、pH 值变化大、水质变化剧烈，

因此对污水水质进行调节也是非常必要的。实践证明，根据污水的水量、

水质不同，调节池的停留时间也各不相同，当处理水量比较小时，停留时

间可选大些，当处理水量比较大时，停留时间可根据具体情况选小些，一

般为 6~12 个小时。为了使调节池有一定的去除效率及增加污水的均匀性，

特别是当污水中含有比较多的还原性物质时，考虑在调节池内增加预曝气

装置，可有效改善污水的水质特性，池内安装推流搅拌机对废水进行搅拌、

混合，防止 SS 在池内沉积，并均匀废水的水质。在污水进入生物处理之前，

还要将 pH 调整为 7.5-8.5，以便满足后续污水生物处理的要求。 

（4）水解酸化：高分子有机物因相对分子量巨大，不能透过细胞膜，

因此不可能为细菌直接利用，它们在水解酸化阶段被细菌胞外酶分解为小

分子。水解过程通常较缓慢，因此被认为是含高分子有机物降解的限速阶

段。多种因素如温度、有机物的组成、水解产物的浓度等可能影响水解的

速度与水解的程度。在水解酸化阶段，溶于水的有机物，大分子物质降解

为小分子物质，难生物降解物质转化为易生物降解物质，提高了污水的可

生化性（B/C），并可大幅度去除部分有机物，减轻了后续好氧处理工艺负

担。另外好氧处理产生的剩余污泥，可排放至水解酸化段部分消解。水解

酸化池可一定程度上作为初沉池，起到一池多用的功能。 

http://baike.baidu.com/view/101963.htm
http://baike.baidu.com/view/321582.htm
http://baike.baidu.com/subview/11766789/12134771.htm


2 万吨/年化纤印染项目 

江苏省纺织工业设计研究院有限公司                                             第 101 页 

（5）生物接触氧化：也称为接触曝气法，净化污水主要依靠载体上的

生物膜作用，同时池内也存在一定浓度的活性污泥，因此它兼有活性污泥

法和生物膜法的优点。接触氧化池的流态为完全混合式，微生物处于对数

增殖后期或减速增殖期，因此生物膜增长较快，有机物降解速率较高，一

般采用二段生物接触氧化法，具有推流式流态出水水质好的特点。通常采

用半软性悬挂填料，具有较强的气泡切割性能和再行布水布气的能力、挂

膜脱膜效果较好、不堵塞、使用寿命较长。生物接触氧化法普通活性污泥

法的污泥产率低、污泥稳定性好、水力负荷和耐冲击负荷高，水力停留时

间短、污泥不需要回流、有一定的去除氨氮能力，出水水质较好且稳定。 

（6）二次沉淀：经生化处理后混合液进入二沉池进行固液分离，该单

元的运行好坏直接影响生化反应的出水质量，生物接触氧化法产生的污泥

不易发生污泥膨胀，具有良好的凝聚沉降性能，固液分离效果好。生物接

触氧化法的二沉池的主要作用是排除增殖的剩余污泥，因反应池内混合污

泥浓度较高，通常不需要进行污泥回流。 

（7）混凝气浮：经生化反应单元处理完的污水内已经去除了大部分可

生化降解有机物，剩余不可生物降解有机物和难降解有机物，一般需要采

用物化方法去除，在生化处理尾水中投加氧化剂，使残留的大分子助剂等

破键、杀菌和脱色，然后投加混凝剂，使水中残留的胶体、悬浮物及亲水

性溶解性污染物进行混凝反应，迅速脱稳，然后进入气浮单元，处理后的

出水可以满足园区污水处理厂接管要求，排至市政污水管网。 

（8）污泥处理：污水处理各单元产生的最终污泥均排入污泥浓缩池，

经化学调理后采用机械脱水，形成泥饼外运。 

 （9）砂滤（活性炭过滤）：前处理废水主要是生产中较清洁的冲洗废

水，COD含量较低，且完全回用于生产中的冲洗工序，对水质要求较低，只



2 万吨/年化纤印染项目 

江苏省纺织工业设计研究院有限公司                                             第 102 页 

需要满足实际生产冲洗用水的要求，因此可不采用生化处理方式，仅以物

化处理流程为主，拟采用“砂滤辅以活性炭” 过滤的处理方式。前处理废

水中的COD主要是冲洗夹带的颗粒状杂质等，砂滤主要通过过滤介质表面或

滤层截留低浓度废水中的少量悬浮固体和杂质，可以有效去除颗粒状形态

的COD，后接（活性炭）过滤以去除小颗粒形态和部分大分子形态的COD，

可以满足回用于实际生产冲洗用水的要求。 

 

 

 

 

 

 
图8.3-4   高质回用水主要处理流程 

 

厂区高质回用水处理流程说明： 

（1）高质回用水处理流程拟选用“超滤+反渗透（RO）系统”流程，该

工艺成熟，应用较广。该工艺通过超滤+RO 反渗透系统后，废水中的大分子

有机物、颗粒物、胶体物质均被截留下来了，只有水和一部分小分子物质

渗透过去，反渗透处理回用工艺与传统处理回用工艺相比，反渗透系统具

有优良的脱盐、脱色性能，实践及研究表明，应用反渗透处理回用工艺对

CODcr、BOD、有机物、无机盐、总硬度、氯化物、总碱度、硫酸根以及钠

离子的去除率达 95％以上，所以产生的回用水水质较好，可以满足生产用

水和厂区杂用水的要求，故本工艺采用反渗透法。 

（2）预处理：由于反渗透膜的孔径约为10A左右，使得反渗透膜容易

被水中的悬浮物堵塞。因此，在系统设计时，必须设置前过滤系统，防止

综合尾水 多介质过滤器 活性炭过滤器 

超滤装置 反渗透装置 
消毒后出水

中水回用 

精密（保安）过滤器 